



सत्यमेव जयते

भारत सरकार / GOVERNMENT OF INDIA,  
विकास आयुक्त का कार्यालय / OFFICE OF THE DEVELOPMENT COMMISSIONER,  
सीपज़ -विशेष आर्थिक क्षेत्र / SEEPZ SPECIAL ECONOMIC ZONE,  
वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय/ MINISTRY OF COMMERCE & INDUSTRY,  
अंधेरी )पूर्व(, मुंबई / 096 400 - ANDHERI (EAST), MUMBAI - 400 096.  
टेली / .Tel: 022-28294774 / 28294799 फ़ैक्स / Fax: 022-28291754,  
ई/मेल-E-mail: dcseepz-mah@nic.in, वैबसाइट/Web-site: www.seepz.gov.in

## परिपत्र सं 272/2018

विषय:- सीपज़ - सेज़ प्रशासन द्वारा दिनांक 01 से 15 नवंबर, 2018 तक स्वच्छता पखवाड़े का आयोजन ।

स्वच्छ भारत मिशन भारत के माननीय प्रधानमंत्री का एक महत्वपूर्ण अभियानों में से एक है जिसमें सभी मंत्रालय तथा संगठन वर्षभर स्वच्छता संबंधी गतिविधियों को बढ़ावा देने का कार्य करते हैं । इस अभियान में और अधिक तेजी लाने के उद्देश्य से वाणिज्य विभाग, भारत सरकार से संबद्ध सभी संगठनों में दिनांक 01 से 15 नवंबर, 2018 तक स्वच्छता पखवाड़े का आयोजन किया जाएगा ।

2. तदनुसार, विकास आयुक्त कार्यालय, सीपज़ - सेज़ में दिनांक 01 से 15 नवंबर, 2018 तक की अवधि के दौरान स्वच्छता पखवाड़े का आयोजन किया जाएगा । सीपज़ - सेज़ प्रशासन द्वारा इस स्वच्छता अभियान को समग्र रूप से मनाए जाने हेतु इसमें कार्यालय स्टाफ के साथ - साथ सभी स्टेकधारकों को भी सम्मिलित किए जाने का प्रयास किया जा रहा है । प्रशासनिक अधिकारी स्वच्छता पखवाड़ा अभियान को प्रतीकात्मकता से आगे ले जाकर इसे परिणामोन्मुखी बनाने के लिए प्रतिबद्ध हैं । इस संबंध में, सीपज़ प्रशासन ऐसे सुझावों तथा विचारों का स्वागत करेगा जिनके व्यावहारिक रूप दिए जाने से इस अभियान को गति प्राप्त हो सके तथा इसका उद्देश्य पूर्ण हो सके ।

3. सीपज़ प्रशासन आपसे अनुरोध करता है कि आप स्वच्छता पखवाड़ा के संबंध में अपने सदस्य यूनिटों तथा सेज़ विकासकों के बीच जागरूकता उत्पन्न करें तथा सेज़ विकासकों तथा उनमें स्थित यूनिटों को स्वच्छता पखवाड़े के दौरान अपने - अपने परिसरों में सफाई अभियान चलाए जाने से संबंधित गतिविधियों में भाग लेने के लिए प्रेरित करें ।

4. उनसे यह भी अनुरोध है कि वे स्वच्छता अभियान के दौरान आयोजित की जाने वाली गतिविधियों (अभियान के पूर्व तथा अभियान के पश्चात) के फोटोग्राफ सहित विवरण भिजवाएं ।

5. स्वच्छता पखवाड़ा अभियान का समापन दिनांक 15.11.2018 को प्रातः 10.00 बजे से दोपहर 12.00 बजे के बीच आयोजित किए जाने वाले सेमिनार से होगा । विकास आयुक्त महोदय सीपज़ प्रशासन तथा स्टेकधारकों द्वारा किए जाने वाले सामूहिक प्रयासों का ज्ञायज्ञा लेंगे तथा इस अभियान में सक्रिय भागीदारी के लिए प्रतिभागियों को प्रशस्ति प्रमाणपत्र भी प्रदान किए जाएंगे ।

6. सीपज़ प्रशासन आपके सक्रिय सहयोग तथा समर्थन से स्वच्छता पखवाड़ा अभियान को भव्य रूप से सफल बनाना चाहता है । अतएव, अनुरोध है कि सभी स्टेकधारकों द्वारा इस अभियान को सफल बनाने के लिए अधिकतम योगदान दिया जाए ।

(विजय प्रकाश शुक्ल)  
संयुक्त विकास आयुक्त,  
सीपज़ - सेज़

सं.सीपज़-सेज़/प्रशासन/एसएसए/428/2014-15/वॉल्यू-III/25743

दिनांक 24 अक्टूबर, 2018

प्रति,

1. सभी सेज़ यूनिट
2. सीपज़ सेज़ में स्थित जनोपयोगी सेवाएं

327

OFFICE OF THE DEVELOPMENT COMMISSIONER,  
SEEPZ SPECIAL ECONOMIC ZONE,  
GOVT. OF INDIA,  
MINISTRY OF COMMERCE & INDUSTRY,  
ANDHERI (E), MUMBAI - 400 096.  
\*\*\*\*\*

CIRCULAR 272/2018

Sub : Celebration of Swatchhta Pakhwada by the SEEPZ SEZ Administration w.e.f. 01<sup>st</sup> – 15<sup>th</sup> November, 2018.

The Swachh Bharat Mission is one of the flagship campaign led by Hon'ble Prime Minister of India, wherein all Ministries and organizations participate in promoting Swatchhta activities throughout the year. In order to further boost and intensify this campaign, a Swatchhta Pakhwada will be celebrated w.e.f. 01<sup>st</sup> – 15<sup>th</sup> November, 2018 in all organizations linked to the Department of Commerce, Govt. of India.

2. Accordingly, the office of the Development Commissioner, SEEPZ SEZ will celebrate the Swatchhta Pakhawada during the period 01<sup>st</sup> -15<sup>th</sup> November, 2018. The efforts are being taken by the SEEPZ SEZ Administration to make this Swatchhta Campaign holistic, involving all stakeholders and not limited to the office staff. The Administrative Authorities intends to take the Swachhata Pakhwada campaign beyond symbolism and to celebrate with substantive outcome-oriented actionable agenda. In this regard, the SEEPZ Administration shall welcome the innovative ideas that can be put into reality and can be implemented through out the year as well.

3. The SEEPZ Administration therefore request you spread the awareness amongst your member units and SEZ Developers regarding Swatchhata Pakhawada and encourage the SEZ Developers and units located therein to undertake the activities related to cleanliness drive in their respective premises during the Swatchhata Pakhawada.

4. They may also be requested to forward the details of activities organized by them including photographs of pre and post campaign situation during the Swatchhata Campaign.

5. The Swatchhata Pakhwada will be concluded with a Closing Ceremony Seminar scheduled to be held on 15.11.2018 between 10:00 am to 12:00 p.m.. The Development Commissioner will address the collective efforts taken by the SEEPZ Administration and the stakeholders. Also, the Certificate of Appriciation shall be awarded to the participants for their active participation in the campaign.

6. The SEEPZ Administration intends to make the Swatchhta Pakhwada Campaign a grand success with your wholehearted cooperation and support. It is therefore requested to encourage maximum participation by all the stakeholders.



(V. P. Shukla)  
Jt. Development Commissioner  
SEEPZ SEZ

No. SEEPZ SEZ/ADMN/SSA/428/2014-15/Vol.II/25743  
To,

October 24, 2018

1. All SEZs Units.
2. Public Utility located in SEEPZ SEZ.